
COD. PRATICA: 2019-002-3692 

segue atto n. 3198  del 04/04/2019  1 

 
 
 
 

 

Regione Umbria 

Giunta Regionale 
 

DIREZIONE REGIONALE SALUTE, WELFARE. ORGANIZZAZIONE E RISORSE UMANE 

Servizio Prevenzione, sanità veterinaria e sicurezza alimentare 
 

 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 
N. 3198  DEL  04/04/2019 

 
 

OGGETTO:   Dgr n. 301 del 18/03/2019 recante ‘’Approvazione del ‘’Disciplinare per 
l’assegnazione di contributi economici per eventi, manifestazioni, iniziative 
e progetti di carattere sanitario e di promozione della salute’’ ai sensi 
dell’art. 12 della Legge 7 agosto 1990, n.241, in sostituzione del precedente 
Disciplinare di cui alla DGR n. 269/2018, e determinazioni per l’anno 2019’: 
approvazione dell’avviso e della modulistica per la presentazione delle 
domande relativi all’anno 2019. 

 
Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, 165 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, 
attuativi della stessa; 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8, “Semplificazione amministrativa e 
normativa dell’ordinamento regionale e degli Enti locali territoriali”; 
Visto il Regolamento interno della Giunta regionale – Titolo V; 
Visto il decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118 e sue successive modifiche ed 
integrazioni; 
Vista la legge regionale 28 febbraio 2000, n. 13; 
Vista  la legge regionale 27 dicembre 2018, n. 13 “Bilancio di previsione della Regione 
Umbria 2019-2021”; 
Vista la d.g.r. 28/12/2018 n. 1552 del: “Approvazione del Documento Tecnico di 
accompagnamento al Bilancio di previsione 2019-2021 di cui all’articolo 39, comma 10 del 
D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii..”; 
Vista la d.g.r. 28/12/2018 n. 1553: “Approvazione Bilancio finanziario gestionale di 
previsione 2019-2021 ai sensi dell’art. 39, comma 10 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i..”; 



COD. PRATICA: 2019-002-3692 

segue atto n. 3198  del 04/04/2019  2 

Vista la d.g.r.  21 dicembre 2015 n. 1541 avente ad oggetto “D.lgs. 118/2011- Adeguamento 
del sistema di rilevazioni della contabilità economico- patrimoniale ed analitica”; 
Vista la d.g.r. 7 dicembre 2005, n. 2109  che ha attivato  la contabilità analitica ex art. 94 e 
97 della l.r. n. 13/2000; 

Considerato il Disciplinare per l’assegnazione di contributi economici per eventi, 

manifestazioni, iniziative e progetti di carattere sanitario e di promozione della salute, 

approvato con Deliberazione di Giunta Regionale n.  301 del 18/03/2019, il quale , tra l’altro, 

dispone che:  

• Ai sensi dell’art.9, comma 1, la Giunta regionale individua annualmente con proprio atto 

le risorse finanziarie da destinare all’erogazione dei contributi; 

• Ai sensi dell’art. 9, comma 3, il Dirigente del servizio regionale ‘Prevenzione, sanità 

veterinaria e sicurezza alimentare’ approva annualmente con proprio atto un avviso 

pubblico nel quale è integralmente riportato sia il dispositivo dell’atto adottato 

precedentemente dalla Giunta Regionale sia il modello per la presentazione della 

domanda di contributo.  

Preso atto che la Giunta regionale con proprio atto n. 301/2019 ha dato quindi attuazione 

per l’anno 2019 a quanto di propria competenza, disponendo, ai sensi dell’art. 9, comma 1, 

di stabilire che per l’anno 2019 l’ammontare complessivo delle risorse finanziarie da 
finalizzare all’attuazione del succitato Disciplinare è pari ad € 30.000,00  e trova copertura a 
valere sui fondi di cui ai capitoli P2118 e R2118 del Bilancio regionale – RR.PP. 2018; 

Considerato pertanto che si può pertanto procedere all’approvazione dell’avviso e alla 

definizione della modulistica per la presentazione delle domande di contributo, avendo 

presente che: 

 le decisioni assunte dalla Giunta regionale con la citata deliberazione n. 301/2019 

debbono essere integralmente riportate nell’avviso per l’anno 2019; 

 l’avviso deve altresì contenere gli elementi essenziali ai fini della presentazione delle 

domande, con particolare riferimento alle modalità e ai termini previsti, facendo 

rinvio al Disciplinare in oggetto per la restante disciplina di dettaglio; 

 la modulistica deve essere redatta in modo tale da contenere tutte le informazioni e 

le dichiarazioni desumibili dal Disciplinare di cui alla Dgr n.269/2018, posto che la 

stessa va formulata in regime di autodichiarazione/autocertificazione ai sensi degli 

artt. 46 e 47, DPR 445/2000 e successive modificazioni; 

Atteso che, come disposto dall’art. 9, comma 5 del Disciplinare, l’avviso completo del 

modello di domanda è pubblicato sul BUR; 

Atteso inoltre che come disposto dall’art. 9, comma 4 del Disciplinare, l’avviso completo di 

modello di domanda è altresì pubblicato nell’apposito canale dedicato del portale 

istituzionale regionale e nel canale “Amministrazione trasparente” ai sensi dell’art. 26, 

comma 1 del DLgs 33/2013; 

Ritenuto inoltre opportuno e necessario, al fine di consentire ai Soggetti interessati una 

lettura unitaria e completa della disciplina relativa alla concessione dei contributi ex 

Disciplinare in oggetto e di cui alla Dgr succitata, di pubblicare contestualmente sul BUR 

anche il testo integrale della stessa Dgr n. 301/2019; 

Dato atto infine che sul presente provvedimento non si ravvisano vizi sotto il profilo della 

legittimità; 

Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità; 

 



COD. PRATICA: 2019-002-3692 

segue atto n. 3198  del 04/04/2019  3 

 

Il Dirigente 
D E T E R M I N A 

Per quanto alle premesse, che qui si hanno e si danno come integralmente riportate: 

1. di approvare l’avviso per l’anno 2019 - Allegato n.2 parte integrante e sostanziale del 

presente atto -  relativo al Disciplinare in oggetto di cui alla Dgr n. 301/2019 e di definire 

la modulistica per la presentazione delle istanze – Allegato A parte integrante e 

sostanziale del presente atto; 

2. di disporre la pubblicazione dell’avviso (Allegato n.2) e della modulistica per la 

presentazione dell’istanza di contributo (Allegato A), corredati della Deliberazione n. 

301/2019, sul Bollettino Ufficiale della Regione, nonché nell’apposito canale dedicato del 

portale istituzionale regionale e, ai sensi dell’art. 26, comma 1, DLgs 33/2013, nella 

sezione “Amministrazione trasparente”;  

3. di dichiarare che l'atto è immediatamente efficace. 

 

 
 
 
 
 
 
 
Perugia lì 04/04/2019 L’Istruttore 

Gianni Giovannini 
 Istruttoria firmata  ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
Perugia lì 04/04/2019 Si attesta la regolarità tecnica e amministrativa 

Il Responsabile 
Gianni Giovannini 

 
Parere apposto ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
  
 
Perugia lì 04/04/2019 Il Dirigente  

Gianni Giovannini 
 Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82, art. 21 comma 2 

 
 


